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Abstract

In the real world, we have to deal with situations requiring cooperation of participating agents
keeping their rationality. These problems are addressed by the game theoretical concept
of correlated equilibrium. There are some works focusing on the problem of computing
correlated equilibria in stochastic games. So far there is no algorithm capable of computing
correlated equilibria in general partially observable stochastic games.

In this work, we propose the �rst algorithm for approximating correlated equilibria in
partially observable stochastic games that iteratively solves these games using gradually
expanding generated subset of belifestates. Even though the algorithm has no optimality
guarantees, we show that it is capable to compute reasonable solutions.

Abstrakt

V reálném sv¥t¥ se musíme vypo°ádávat se situacemi vyºadujícími kooperaci zú£astn¥ných
agent· p°i zachování jejich racionality. Takovéto problémy odpovídají hern¥ teoretickému
konceptu korelovaného ekvilibria. Existuje n¥kolik prací, které se zabývají výpo£tem ko-
relovaného equilibria v stochastických hrách. V sou£asnosti v²ak neexistuje ºádný algorit-
mus, který by byl schopen po£ítat korelované ekvilibrium pro obecné £áste£n¥ pozorovatelné
stochastické hry.

V této práci p°edstavujeme první algoritmus pro aproximaci korelovaného ekvilibria
v £áste£n¥ pozorovatelných stochastických hrách, který °e²í tyto hry iterativn¥ pomocí pos-
tupného zv¥t²ování vygenerované podmnoºiny belief stav·. P°estoºe ná² algoritmus nemá
ºádné garance optimality, ukazujeme, ºe je schopen nalézt p°ijatelná °e²ení.
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Chapter 1

Introduction

There are many real-world situations involving group of players called multi-agent problems.
For many of these problems, agents can get better outcomes when they cooperate. However,
they will not agree with just any cooperative strategy since they are rational and they want
primarily to maximize their own outcome. Thus they will cooperate with other agents only
if this is the best option for them. In other words, an agent will participate in cooperative
strategy only if his action is the best response to actions of other agents.

These conditions also hold for problems addressed by game theory and the best �tting
class of games are stochastic games. There are several game-theoretical solution concepts
for such problems. When we want agents to coordinate but not to make alliances we need
to choose an action for each agent such that it is the best response to actions taken by
other players. This is exactly what correlated equilibrium does. The main idea of correlated
equilibrium solution concept is that we have some correlation device that knows the real
state of the game and provides a recommendation to each player about the action he should
take. These recommendations are chosen in such way that any player cannot do any better
by deviating from his recommendation, which means the recommended action is a best
response.

There exist several works dealing with computing correlated equilibria in stochastic
games. There are also some works addressing this computation in partially observable envi-
ronments. However, solutions for partially observable environments do not assume general
partially observable stochastic games but only special subsets. Probably computationally
easiest to solve and the best-mapped subset of partially observable stochastic games are par-
tially observable stochastic games with common payo� also know as decentralized partially
observable Markov decision processes.

In this work, we address the problem of computing correlated equilibria in general par-
tially observable stochastic games. To the best of our knowledge, there does not exist such
algorithm yet. We provide the �rst algorithm for approximating correlated equilibria in
general partially observable stochastic games and its experimental evaluation.

One of the most interesting types of games where we want a group of players to act in a
coordinated manner is pursuit-evasion games. In these games, a group of pursuers tries to
catch an evader. Since such games correspond to important real-world problems, we decided
to choose our running example from this type of problems.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

In the game, we chose we have highway patrols trying to catch a bank robber on the
run. The situation can be that highway patrols are resting at their base when they receive
information about a bank robbery. They do not hesitate and immediately start the hunt
on the robber. The robber wants to get away as fast as possible and tries to escape using
a network of high-speed roads. Unfortunately for patrols all vehicles using these high-speed
roads move really fast and therefore they can catch and spot the robber only at speci�c
places such as crossings and exits and not on the road itself. Since patrols want to catch as
fast as possible they do not have time for long communications thus each patrol has to act
without knowing where exactly the other patrols are. We can think of correlation device as
police central with full information about current state. The police central cannot control
the patrols directly but can give them some advice what should they do. The game does not
have a strict horizon and when patrols catch the robber the game starts from the beginning.

In this work we provide an algorithm that computes strategies that can be used in de-
scribed scenarios. The work itself is structured as follows. First of all, we provide the
technical background needed for understanding our work in Chapter 2. We de�ne di�erent
classes of games (Section 2.1) namely Markov decision processes (Subsection 2.1.1), par-
tially observable Markov decision processes (Subsection 2.1.2), stochastic games (Subsection
2.1.3), partially observable stochastic games (Subsection 2.1.4), Bayesian games (Subsection
2.1.5), decentralized partially observable Markov decision processes (Subsection 2.1.6), value
iteration baseline algorithm (Subsection 2.2.1) and solution concept of correlated equilibrium
(Subsection 2.3.1). In Chapter 2 we also review current literature focusing on solving stochas-
tic games (Subsection 2.4.1) and partially observable stochastic games (Subsection 2.4.2).
In Chapter 3 we provide our approximate algorithm for computing correlated equilibria in
partially observable stochastic games. Results obtained from the experimental evaluation
are presented in Chapter 4. And �nally, in Chapter 5 we summarize the results of our work
and outline future work we want to make on this topic.
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Chapter 2

Technical Background

In this chapter, we provide the technical background of our work. In separate sections, we
describe Markov decision processes, partially observable Markov decision processes, stochas-
tic games and partially observable stochastic games and show how they work on examples.
These de�nitions are from my Bachelor's project [21]. Then we brie�y describe Bayesian
games and decentralized partially observable Markov decision processes based on the com-
mon de�nitions. And �nally, we provide concepts of correlated equilibria ([15]) and value
iteration. At the end of this chapter, we also provide a review of current works focusing on
solving stochastic games and partially observable stochastic games.

2.1 Classes of Games

2.1.1 Markov Decision Processes

Markov decision processes (MDPs) provide a mathematical framework for modelling decision-
making in situations where outcomes are partly random and partly under the control of a
decision maker (agent). The goal is to choose an optimal action in every state to increase
the expected reward. MDPs are useful for studying a wide range of optimization problems,
solved via dynamic programming and reinforcement learning. They are used in a wide area
of disciplines, including robotics, automated control, economics, and manufacturing.

More precisely an MDP is a discrete time stochastic control process and can be viewed
as an extension of Markov chains with a set of actions and state-based reward function.
An MDP is described by 5-tuple (S,A, T,R, γ), where:

• S is a �nite set of possible states

• A is a �nite set of actions

• T is a transition function, T : S x A → ∆(S)

• R is a reward function, R: S x A → R

• γ is the discount factor representing the di�erence between weights of actual and future
rewards, γ ∈ [0, 1]

3

CHAPTER 2. TECHNICAL BACKGROUND

2.1.1.1 States and Actions

A state represents the environment at a particular point in time. Since the state space S is
�nite and the process is stochastic, a particular state can be viewed as a random variable sk
whose domain is the state space. Each state contains a �nite set of agent's possible actions
A. The set A can be the same for all states but it may di�er. Moreover for process to be
Markovian, a state has to contain enough information for next state prediction. In other
words the history is irrelevant to predict the future.

2.1.1.2 Transition Function

In every state, the agent chooses an action from action set and executes it. This a�ects the
state transition probabilities according to transition function T . This function gives a prob-
ability distribution over possible future states for each state and action. That means for
each sk, sk+1 ∈ S and a ∈ A, the function T determines the probability of ending up in state
sk+1 after executing action a in state sk.

2.1.1.3 Reward Function

Reward function R assigns a numeric reward to each pair (sk, a). Thus for each sk ∈ S and
a ∈ A, the function R gives a reward obtained by the agent after executing action a in state
sk.

2.1.1.4 Strategy

A strategy in MDP is a direct mapping from a state to a distribution over the possible
actions set A.

π : S → ∆(A) (2.1)

2.1.1.5 Example

Searching

Numbat found

Search [0.7]

Low Battery

Search [0.3]

Wait [0.6]

Numbat came

Wait [0.4]

Recharge

Recharge

Recharge

Reward

0

Reward

+5

Reward

+20

Reward

-10

Figure 2.1: Example of Markov decision process
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2.1. CLASSES OF GAMES

To show how MDPs work we assume the situation of a robot photographing numbats in their
natural habitat (Figure 2.1). For higher clarity of example scheme, we included the rewards
into the states.

Australian scientists want to study numbats in their natural habitat. Therefore they
placed the robot in the Dryandra Woodland in Western Australia and gave him very simple
task: take photos of numbats in the best quality possible.

The robot has two possible ways of encountering numbats, wait for them near the base
or actively search for them. If he actively searches for numbats he has quite high chance of
encounter. But numbats are easily scared, thus taken photos do not have the highest quality.

[…]

The main reason for this is that the iterative adding allow us to observe a longer horizon
with the same number of states compared to �xed sized subsets.
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(a) Fixed number of beliefstates
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(b) Iterative adding new beliefstates

Figure 4.12: Experiment 4 - Convergence of expected social welfare
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(a) Fixed number of beliefstates
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(b) Iterative adding new beliefstates

Figure 4.13: Experiment 4 - Convergence of expected value for player 1
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(a) Fixed number of beliefstates

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Number of states (in thousands)

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

E
xp

ec
te

d
va

lu
e

(b) Iterative adding new beliefstates

Figure 4.14: Experiment 4 - Convergence of expected value for player 2
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4.3.5 Experiment 5

We already showed that our algorithm works in scenarios with two pursuers. Now we would
like to show that it works for higher numbers of pursuers too. In this experiment we use
the game presented in Figure 4.15. This game is exactly the same as the one we used in the
previous experiment but this time there are three pursuers instead of two.
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Figure 4.15: Graphical representation of experiment 5

Again we provide the convergence graphs of expected social welfare and values for the
�xed number of beliefstates and iteratively increasing number of beliefstates.
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(a) Fixed number of beliefstates
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(b) Iterative adding new beliefstates

Figure 4.16: Experiment 5 - Convergence of expected social welfare

As we can seen when we increase the number of players the di�erence between using �xed
number of beliefstates and iteratively adding newly states becomes more visible. On Figure
4.16, Figure 4.17, Figure 4.18 and Figure 4.19 we see that expected values for social welfare
and player rewards converges much faster and to higher values for iterative adding. That is
again because iterative adding allows us to observer longer horizon with the same number
of beliefstates generated.
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(a) Fixed number of beliefstates
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(b) Iterative adding new beliefstates

Figure 4.17: Experiment 5 - Convergence of expected value for player 1
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(a) Fixed number of beliefstates
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(b) Iterative adding new beliefstates

Figure 4.18: Experiment 5 - Convergence of expected value for player 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Number of states (in thousands)

-1

0

1

2

3

4

5

E
xp

ec
te

d
va

lu
e

(a) Fixed number of beliefstates
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(b) Iterative adding new beliefstates

Figure 4.19: Experiment 5 - Convergence of expected value for player 3
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Chapter 5

Conclusion and Future Work

In the real world we have to deal with situations requiring the cooperation of participating
agents keeping their rationality. These problems are well addressed by the game-theoretical
concept of correlated equilibrium. There exist some works dealing with the problem of
computing correlated equilibria in partially observable stochastic games but they assume only
speci�c subsets of these games (mainly partially observable stochastic games with common
payo�s). Thus, so far there is no algorithm capable of computing correlated equilibria in
general partially observable stochastic games.

In this work we present an overview of current literature on computing correlated equi-
libria in stochastic games and partially observable stochastic games. We focus on computing
correlated equilibria in partially observable stochastic games and provide an approximate
algorithm. To the best of our knowledge, it is the �rst approximate algorithm for general
partially observable stochastic games. Even though we have no theoretical guarantees of its
convergence, in experimental evaluation we empirically show that our algorithm is capable
of �nding reasonable solutions for computing correlated equilibria in partially observable
stochastic games and the expected values for these solutions converge. Furthermore, for
problems with known optimal solution we showed that our algorithm can �nd this solution
using only a small fraction of beliefstate space.

There are many ways for future research. Since we have no theoretical guarantees of
convergence of our algorithm �nding them is the �rst target of the future research. Another
target should be to con�rm the good results achieved on our running example also on other
problems represented as partially observable. There can be also done some improvements
to the algorithm itself. For example implementing more sophisticated for handling cyclic
equilibria. We can also focus on time and memory e�ciency of our algorithm and try to
achieve some improvements in this area, probably by using some kind of pruning. It is also
possible to test how would the algorithm behave when we introduce some heuristics, either
for better estimate of initial values or for deciding which parts of beliefstate set are the most
promising ones and thus worth to explore.
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Appendix A

CD Content

Attached CD contains pdf version of this thesis, LATEXsource code of this thesis and the the
java implementation of algorithm presented in this work. More detailed structure of CD
content is presented on the next page.

• tomaspe7_2018MAST.pdf - pdf version of this thesis

• Algorithm - folder containing implementation of introduced algorithm

• experiments - folder containing all inputs used for experiments

• src - folder containing sources of our algorithm

• JointAction.java - representation of join action

• Belief.java - representation of belief of one player

• GameState.java - representation of beliefstate

• Info.java - class that holds all information needed about a game state

• Situtaion.java - representation of possible situation in game

• TransitionProbability.java - class holding transitions with their probabilities for a be-
liefstate

• GameInfo.java - representation of game instance

• Runner.java - implementation of our algorithm

• Solver.java - implementation of solver used for computing correlated equilibria

• CorrelatedEquilibrium.jar - runnable version of our algorithm

• input_example.txt - example of input �le for CorrelatedEquilibrium.jar

• README.txt - manual for running CorrelatedEquilibrium.jar

• LaTex - folder containing LaTeX sources of this thesis

• �gures - folder containing all �gures used in this thesis
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APPENDIX A. CD CONTENT

CD

Source
Algorithm

exper iments
experiment1 . txt
experiment2 . txt
experiment3 . txt
experiment4 . txt
experiment5 . txt

s r c \ cz \ cvut \ f e l \ tomaspe7

Action
Jo intAct ion . java

B e l i e f
B e l i e f . java

State
GameState . java
In f o . java
S i tua t i on . java
Tran s i t i onProbab i l i t y . java

GameInfo . java
Runner . java
So lve r . java

Corre la tedEqu i l ib r ium . j a r
input_example . txt
README.TXT

LaTeX
f i g u r e s

tomaspe7_2018MAST . pdf
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