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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Computing Correlated Equilibria in Partially Observable Stochastic Games
Jméno autora: Petr Tomášek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Department of Computer Science
Oponent práce: Michal Bída
Pracoviště oponenta práce: Katedra Software a výuky informatiky, Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita

Karlova

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce si klade za cíl nějakým způsobem efektivně uchopit řešení stochastických, částečně pozorovatelných her dvou a více
hráčů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z formálního hlediska bylo zadání práce splněno na minimální úrovni. Řešení práce je algoritmicky popsáno v práci. Samotná
implementace je pak provedena v jazyce Java. Řešení samotné sestává z 883 řádků kódu včetně načítání parametrů z
příkazové řádky. Kód prakticky neobsahuje žádné komentáře a chybí programátorská dokumentace. Přitom vzhledem k
rozsahu by pravděpodobně stačilo okomentovat třídy a metody a vygenerovat Javadoc. Práce také neobsahuje úplné
informace jak program zkompilovat - chybí například zmínka o knihovně apache.commons.lang3, která je nutná pro
zkompilování programu.
V experimentální sekci je algoritmus nasazen na několik problémů v jednoduché doméně se dvěma a třemi hráči. Analýza
není příliš konzistentní - bylo by zajímavé například přidat časová porovnání pro složitější formy problémů. Dále chybí jakési
shrnutí, které by diskutovalo co z analýzy vlastně vyplývá. Je možné dané řešení efektivně aplikovat na problémy a pokud
ano, tak za jakých podmínek? Vzhledem k rozsahu by bylo zajímavé přidat porovnání řešení i na jiné doméně a případně
porovnat s jinými přístupy. Například experiment 1 by patrně šel vyřešit i brute-force přístupem a možná i s nižší časovou
náročností?

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený algoritmický postup řešení je podrobně komentovaný a smysluplný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Jedinou připomínku bych měl k opakujícím se definicím stejných konceptů (např.
sekce 2.1.4.2 a 2.1.1.2 obsahují identický text). Stačilo by odkázat na předchozí definici. Rozsahově je práce na minimální
úrovni (44 stran včetně apendixu), přičemž strana 38 a 40 je prázdná, což působí divně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Zde by bylo zajímavé porovnání s algoritmem Deepstack, který efektivně řeší podobný typ úloh. Bylo by zajímavé shrnout v
čem se studentovo řešení liší a například proč nelze algoritmus Deepstack pro řešení úloh v práci jednoduše použít.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je velmi rozporuplná. Na jednu stranu po jazykové, formální a algoritmické stránce se jedná o dobrou práci. Na druhou
stranu implementační a experimentální část je velmi základní a vyvstává tak otázka, jestli student splnil zadání v dostatečné
míře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm Zvolte položku.
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